1

平成１８年１０月１２日
各  位

会 社 名 Ｋ Ｄ Ｄ Ｉ 株 式 会 社
代表者名 代表取締役社長兼会長 小野寺 正

（コード番号：９４３３ 東証１部）
問合せ先 執行役員総務・人事本部長 大 島  進

（TEL. ０３－６６７８－０７１９）

会 社 名 東 京 電 力 株 式 会 社
代表者名 取 締 役 社 長   勝俣 恒久

（コード番号：９５０１ 東証・大証・名証第１部）
問合せ先 総務部株式グループマネージャー 内田 正明

（TEL. ０３－４２１６－１１１１）

会社分割契約締結に関するお知らせ

ＫＤＤＩ株式会社（代表者：代表取締役社長兼会長 小野寺 正、以下「ＫＤＤＩ」）と

東京電力株式会社（代表者：取締役社長 勝俣 恒久、以下「東京電力」）は、平成１９年

１月１日を期して、下記のとおり東京電力の社内カンパニーである光ネットワーク・カン

パニー（以下「光ＮＷＣ」）に係る事業を会社分割によりＫＤＤＩに承継することについて、

両社それぞれの取締役会の決議を経て決定致しましたのでお知らせ致します。

記

１．会社分割の目的

ＫＤＤＩ及び東京電力は、両社の経営資源を統合し、より強固な通信事業グループの実

現を目指すとともに、社会にとって必要不可欠な通信と電気を融合した幅広い顧客ニーズ

に対して利便性の高い情報通信サービスを提供することを目的に、東京電力は光ＮＷＣに

係る事業を会社分割し、ＫＤＤＩが承継することと致しました。

２．分割の要旨
（１） 分割の日程

分割契約承認取締役会 ：平成１８年１０月１１日（東京電力）
 ：平成１８年１０月１２日（ＫＤＤＩ）
分 割 契 約 締 結 ：平成１８年１０月１２日
分割契約承認株主総会 ：本件会社分割は、分割会社である東京電力においては、

会社法第７８４条第３項に規定する、また承継会社である

ＫＤＤＩにおいては、会社法第７９６条第３項に規定する

簡易吸収分割であるため、両社は分割契約承認株主総会を

開催しません。

分割期日（効力発生日） ：平成１９年１月１日（予定）
株 券 交 付 日 ：平成１９年１月４日（予定）

なお、今後、手続きを進める中で、やむを得ない状況が生じた場合は、両社協議のう

え、日程を変更することがあります。

2

（２） 分割方式

ＫＤＤＩを承継会社とし、東京電力を分割会社とする吸収分割とします。

（３） 株式の割当て
a．株式割当数

東京電力に、ＫＤＤＩの株式１４４，５６９株を割当交付します。
なお、ＫＤＤＩが東京電力に割当交付する自己株式及び新株式の数については、

確定次第公表致します。

ｂ．株式割当数の算定根拠
 ＫＤＤＩと東京電力は、本件会社分割により割り当てられるＫＤＤＩの株式数

（割当株式数）に関し、公正性、妥当性を確保する見地から、ＫＤＤＩは第三者

機関であるみずほ証券株式会社（以下、みずほ証券）に、東京電力は第三者機関

であるモルガン・スタンレー証券株式会社（以下、モルガン・スタンレー）にそ

れぞれ交渉及び協議において参考とすべき割当株式数の算定を依頼しました。
みずほ証券及びモルガン・スタンレーは、この依頼を受け、市場株価分析、DCF

（ディスカウントキャッシュフロー）分析、類似企業比較分析及びその他各々適

当と判断する方法を用いた上で、これらの分析結果を総合的に勘案して割当株式

数のレンジを算定致しました。
ＫＤＤＩ及び東京電力は算定結果を参考に検討し、慎重に協議を行い、割当株

式数を決定致しました。
 なお、かかる割当株式数につき、ＫＤＤＩはみずほ証券より、東京電力はモル

ガン・スタンレーよりそれぞれ財務的見地から妥当である旨の意見を受領してお

ります。

（４）分割により増加する資本金等
   増加する資本金、資本準備金はありません。
   増加するその他資本剰余金は、会社計算規則第６３条第１項第１号ロに定める株主

払込資本変動額とします。

（５）会計処理の概要

本件会社分割は、企業結合会計基準及び事業分離等会計基準における取得の会計処

理に該当するため、分割会社の資産及び負債は、承継会社にて時価で計上致します。
のれんの発生見込み額等については、確定次第、適時開示致します。

（６）ＫＤＤＩが承継する権利義務

承継事業に関わる資産及び負債並びに承継事業に関する一定の契約上の地位を承継

致します。

（７）債務履行の見込み

ＫＤＤＩと東京電力は、会社分割の効力発生日以降に負担すべき各社の債務につい

て、履行の見込があるものと判断致しました。

3

３．分割当事会社の概要
（平成 18 年３月 31 日現在）

(1) 商 号 ＫＤＤＩ株式会社

（承継会社）

東京電力株式会社

（分割会社）

(2) 事 業 内 容 電気通信事業 電気事業、電気通信事業 等

(3) 設 立 年 月 日 昭和５９年６月１日 昭和２６年５月１日

(4) 本 店 所 在 地 東京都新宿区西新宿二丁目３番２号 東京都千代田区内幸町一丁目１番３号

(5) 代 表 者 代表取締役社長兼会長 小野寺 正 取締役社長 勝俣 恒久

(6) 資 本 金 141,851 百万円 676,434 百万円

(7) 発行済株式総数 4,427,256.86 株 1,352,867,531 株

(8) 純 資 産 1,272,524 百万円 2,555,012 百万円

(9) 総 資 産 2,451,456 百万円 13,031,464 百万円

(10) 決 算 期 ３月３１日 ３月３１日

(11) 従 業 員 数 10,201 名 38,235 名

(12) 大 株 主 及 び

持 株 比 率

京セラ株式会社     12.93％

トヨタ自動車株式会社  11.23％

日本マスタートラスト信託銀行株式

会社(信託口)       4.96％

日本トラスティ・サービス信託銀行

株式会社(信託口)     4.83％

東京電力株式会社     4.81％

日本トラスティ・サービス信託銀行

株式会社（信託口）     4.21％

第一生命保険相互会社   4.07％

日本生命保険相互会社   3.90％

日本マスタートラスト信託銀行株式

会社(信託口)        3.80％

東京都           3.15％

(13) 主 要 取 引 銀 行 日本政策投資銀行

株式会社三菱東京ＵＦＪ銀行

株式会社三井住友銀行

三菱ＵＦＪ信託銀行株式会社

株式会社みずほコーポレート銀行

株式会社三井住友銀行

株式会社みずほコーポレート銀行

株式会社三菱東京ＵＦＪ銀行

資本関係 分割会社は、承継会社の株式 212,971.40 株を保有してお

ります。

人的関係 分割会社の取締役１名は承継会社の社外取締役を兼務し

ております。

(14) 当事会社の関係

取引関係 承継会社は、分割会社が設置する光ファイバーを利用し

て、通信サービスを提供しております。

(15) 最近３決算期間の業績

（百万円）
 ＫＤＤＩ株式会社（承継会社） 東京電力株式会社（分割会社）

決算期
平成 16 年

３月期

平成 17 年

３月期

平成 18 年

３月期

平成 16 年

３月期

平成 17 年

３月期

平成 18 年

３月期

売上高 2,340,221 2,547,078 2,881,344 4,734,565 4,823,259 4,941,098

営業利益 245,232 259,636 273,449 472,200   535,491  536,763

経常利益 231,326 257,121 272,650   304,480   384,503   397,248

当期純利益  90,617 137,363 162,756   151,818   244,822   260,827
１株当たり

当期純利益（円）
21,483.07 32,601.49 38,487.60    112.25    181.13    192.99

１株当たり

配当金（円）
3,600.00 6,900.00 8,000.00     60.00     60.00     60.00

１株当たり

純資産（円）
254,246.44 277,948.96 211,130.88  1,605.48  1,728.13  1,891.48

４．承継する事業部門の内容
（１）光ＮＷＣの事業内容
   光ＮＷＣが事業展開するＦＴＴＨ事業及び心線貸し事業

4

（２）光ＮＷＣの平成１８年３月期における経営成績
 光ＮＷＣ（ａ） 東京電力株式会社（ｂ） 比率（ａ／ｂ）

売上高 20,310 百万円 4,941,098 百万円 0.4％

営業利益 ▲ 35,813 百万円 536,763 百万円 －

経常利益 － 397,248 百万円 －

（３）承継する資産、負債の項目及び金額（平成１８年３月３１日現在）

資   産 負   債
項  目 帳簿価額 項  目 帳簿価額
資  産 64,916 百万円 負  債 8,191 百万円

５．承継後の状況

(1)商号 ＫＤＤＩ株式会社

（承継会社）

東京電力株式会社

（分割会社）

(2)事業内容 電気通信事業 電気事業、電気通信事業 等

(3)本店所在地 東京都新宿区西新宿二丁目３番２号 東京都千代田区内幸町一丁目１番３号

(4)代表者 代表取締役社長兼会長 小野寺 正 取締役社長 勝俣 恒久

(5)資本金 141,851 百万円 676,434 百万円

(6)総資産 未定 未定

(7)決算期 ３月３１日 ３月３１日

(8)業績に与え

る影響

本件会社分割後の事業見通し、組織体制

等につきましては、今後、統合準備委員

会において検討し、決定次第お知らせし

ます。

本件会社分割により特別利益が見込ま

れますが、通期の業績見通しにつきまし

ては、確定次第お知らせします。

以  上